



Βασικοί Δείκτες Χ.Α.

ΔΕΙΚΤΕΣ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ	878,17	-1,84
FTSE LARGE CAP	2203,05	-2,15
FTSE MID CAP	1344,18	-1,92
FTSE BANK	786,72	-6,09

Μετοχές του FTSE LARGE CAP με την μεγαλύτερη Άνοδο / Πτώση

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΕΛΧΑ	1,834	2,46
ΓΕΚΤΕΡΝΑ	5,80	1,93
ΣΑΡ	8,95	1,47
ΠΕΙΡ	3,01	-3,28
ΑΛΦΑ	1,72	-6,28
ΕΤΕ	2,336	-5,81

Μετοχές του FTSE LARGE CAP με τη μεγαλύτερη Αξία Συναλλαγών

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΑΞΙΑ (εκατ. €)
ΑΛΦΑ	1,72	19,06
ΕΤΕ	2,336	13,80
ΠΕΙΡ	3,01	7,47
ΟΤΕ	12,67	6,24
ΕΥΡΩΒ	0,845	5,70

Βασικές Διεθνείς Χρηματιστηριακές Αγορές

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
DOW JONES 30	26806,14	-0,43
NASDAQ	8098,38	-0,78
S&P 500	2975,95	-0,48
DAX	12543,51	-0,20
FTSE 100	7549,27	-0,05
CAC 40	5589,19	-0,08
NIKKEI 225	21534,00	0,00
HANG SENG	28101,00	-0,82

Διεθνείς Ισοτιμίες / Εμπορεύματα

ΙΣΟΤΙΜΙΑ/ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
EUR/USD	1,1212	-0,11
EUR/GBP	0,8960	-0,05
GOLD SPOT	1397,35	-0,20
COMEX SILVER	15,047	0,31
ICE WTI CRUDE	57,48	-0,05
NATURAL GAS	2,404	-0,58
ALUMINUM	1805,50	0,11
COPPER	2,658	-0,11

Επιλεγμένες Διεθνείς Μετοχές

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ALCOA	22,30	-3,59
APPLE	200,02	-2,06
AMAZON	1952,32	0,48
GOOGLE	1116,79	-1,40
GOLDMAN SACHS	205,73	-1,04
JP MORGAN	112,88	-0,54
BOEING	351,20	-1,31
FACEBOOK	195,76	-0,33
TWITTER	36,45	0,55
NIKE	88,48	1,91
EXXON MOBIL	76,49	0,47
CATERPILLAR	134,85	-0,47

Σχόλιο Συνεδρίασης Χρηματιστηρίου Αθηνών: Ο Γενικός Δείκτης (ΓΔ) του ΧΑ έκλεισε 1,84% χαμηλότερα στις 878,17 μονάδες με αξία συναλλαγών ύψους 92 εκατ. ευρώ συμπεριλαμβανομένων 6 εκατ ευρώ σε προσυμφωνημένες συναλλαγές.

Ο ΓΔ άνοιξε ανοδικά αλλά κινήθηκε σε αρνητικό πρόσημο σε λιγότερο από πέντε λεπτά μετά το άνοιγμα. Κατέγραψε το υψηλό ημέρας (+0,63%) στο άνοιγμα ενώ το χαμηλό ημέρας (-1,93%) σημειώθηκε πριν τη δημοπρασία κλεισίματος. Οι τράπεζες κατά κύριο λόγο οδήγησαν το δείκτη χαμηλότερα. Η αναστολή διαπραγμάτευσης της μετοχής του ΟΠΑΠ – λόγω μεταβολών στο μετοχολόγιο που επιβάλλουν δημόσια πρόταση – για όλη τη συνεδρίαση αιφνιδίασε τους επενδυτές.

Το δείκτη FTSE ASE Large Cap επιβάρυναν κυρίως οι Τράπεζα Πειραιώς (-7,10%), Alpha Bank (-6,78%), Εθνική Τράπεζα (-5,81%), Eurobank (-5,06%) και ΔΕΗ (-3,24%) ενώ περιόρισαν την πτώση του οι Ελβάλ Χαλκόρ (+2,46%), Γεκ Τέρνα (+1,93%), Sarantis (+1,47%), Fourlis (+1,40%) και Μυτιληναίος (+0,47%).

Στο επίκεντρο της αγοράς οι πρώτες κινήσεις του νέου πρωθυπουργού όπως ο σχηματισμός κυβέρνησης και οι δηλώσεις των νέων υπουργών, με την τρέχουσα εβδομάδα κατά πάσα πιθανότητα να κινείται σε αυτό τον μετεκλογικό τόνο. Σε εταιρικό επίπεδο το ενδιαφέρον στρέφεται στην δημοσιοποίηση της Προαιρετικής Δημόσιας Πρότασης της «SAZKA GROUP a.s.» προς τους μετόχους του ΟΠΑΠ.

Σχόλιο Διεθνών Χρηματιστηριακών Αγορών: Ο Dow Jones υποχώρησε 0,43% ή 115 μονάδες στις 26.806, ο S&P σημείωσε πώση 0,48% στις 2.976 μονάδες και ο Nasdaq κινήθηκε χαμηλότερα 0,78% στις 8.098 μονάδες. Στον βιομηχανικό δείκτη, τη μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν οι μετοχές των Nike (+1,9%) και Procter & Gamble (+0,8%) ενώ τη μεγαλύτερη πτώση κατέγραψαν οι τίτλοι των Apple (-2,1%) και Merck & Co (-1,8%).

Απώλειες κατέγραψε η Wall Street καθώς τα καλά στοιχεία απασχόλησης στις ΗΠΑ περιορίζουν τις πιθανότητες για μείωση των επιτοκίων στη συνεδρίαση του Ιουλίου από την Fed. Σημειώνεται ότι αύριο ο επικεφαλής της Fed, Τζέρομ Πάουελ θα μιλήσει στο Κογκρέσο. Σημειώνεται ότι η αγορά, πριν την ανακοίνωση των στοιχείων, ανέμενε ότι η αμερικανική κεντρική τράπεζα θα προχωρούσε σε μείωση των επιτοκίων της κατά 50 μονάδες βάσης, από το εύρος του 2,25%-2,50% που βρίσκονται σήμερα, εν μέσω των ανησυχιών για τις επιπτώσεις του εμπορικού πολέμου ΗΠΑ-Κίνας στον ρυθμό ανάπτυξης της οικονομίας.

Το δείκτη Dow Jones επιβάρυνε η μετοχή της Apple, μετά και τη δυσμενή πρόβλεψη της Rosenblatt Securities ότι το outlook της κατασκευάστριας των iPhone θα επιδεινωθεί τους επόμενους έξι έως 12 μήνες.

Στο επίκεντρο η πορεία οικονομίας των ΗΠΑ ενώ η εμπορική «διαμάχη» ΗΠΑ-Κίνας δείχνει να βρίσκεται σε ύφεση ενώ με ενδιαφέρον αναμένεται σήμερα και η ομιλία του επικεφαλής της FED στο αμερικανικό Κογκρέσο.

Εταιρικές Ανακοινώσεις

- Τακτική γενική συνέλευση θα πραγματοποιήσει η **Κρι-Κρι** στις 9 Ιουλίου 2019 ημέρα Τρίτη και ώρα 1:00μ.μ. στην Έδρα της επιχείρησης στο 3ο χλμ. Σερρών – Δράμας, 62125, Σέρρες (στην αίθουσα του 1ου ορόφου του κτίριου γραφείων).
- Εισάγονται προς διαπραγμάτευση στο Χ.Α. τα 5.616.600 δικαιώματα (INTELD) της εταιρίας «**ΙΝΤΕΡΤΕΚ Α.Ε. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ**» συμμετοχής στην πρόσφατη ΑΜΚ με καταβολή μετρητών, διαπραγματεύσιμα από 09/07/2019 έως και 18/07/2019, με ελεύθερο ημερήσιο όριο διακύμανσης και τιμή εκκίνησης δικαιώματος €0,0250. Η περίοδος άσκησης του δικαιώματος προτίμησης ορίζεται από 09/07/2019 έως και 23/07/2019.

Οικονομικό Ημερολόγιο

ΩΡΑ	ΧΩΡΑ – ΓΕΓΟΝΟΣ	ΠΡΟΒΛΕΨΗ	ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
15:55	ΗΠΑ: Redbook (μηνιαία)		-2,4%
17:00	ΗΠΑ: JOLTs Θέσεις Εργασίας (May)	7,470M	7,449M



Ειδησεογραφία - Οικονομικά Γεγονότα

Ρέγκλινγκ: Οι θεσμοί εκφράζουν ανησυχίες για τα μέτρα που ελήφθησαν το τελευταίο δίμηνο

Το οικονομικό πρόγραμμα της νέας κυβέρνησης αναμένει το Eurogroup σύμφωνα με τις δηλώσεις των αξιωματούχων μετά το πέρας της σημερινής συνεδρίασης, στέλνοντας παράλληλα μήνυμα ότι δε θα υπάρξει επαναδιαπραγμάτευση των στόχων για το πρωτογενές πλεόνασμα.

«Το μήνυμά μου σε κάθε κυβέρνηση στην ευρωζώνη, είναι ότι η πολιτική και οικονομική διαδικασία πρέπει να είναι ανθεκτική στους οικονομικούς και τους πολιτικούς κύκλους, αυτός είναι ο μόνος τρόπος να επιτευχθεί αξιοπιστία» είπε ο πρόεδρος του Eurogroup, Μάριο Σεντένο, υπογραμμίζοντας ότι «οι δεσμεύσεις είναι δεσμεύσεις». «Αν κάποιος τις σπάσει, είναι το πρώτο βήμα για να χαθεί η εμπιστοσύνη, κάτι που οδηγεί σε μείωση των επενδύσεων και τελικά της ανάπτυξης», δήλωσε.

Από την πλευρά του, ο επίτροπος Οικονομικών υποθέσεων, Πιερ Μοσκοβισί, συνοψίζοντας την τρίτη έκθεση ενισχυμένης εποπτείας που παρουσιάστηκε σήμερα, σημείωσε ότι «η Ελλάδα έχει κάνει μια καλή αρχή μετά το πρόγραμμα, αν και παραμένουν πολλές προκλήσεις». Επιπλέον, ευχαρίστησε τους απερχόμενους υπουργούς Ευκλείδη Τσακαλώτο και Γιώργο Χουλιαράκη, λέγοντας ότι ήταν «πολύτιμοι συνομιλητές για την Επιτροπή και για ολόκληρη την Ευρωζώνη» κατά τη διάρκεια της συνεργασίας «για την αναζωογόνηση της ελληνικής οικονομίας».

«Δεν ήταν εύκολη δουλειά» είπε, εκφράζοντας την ελπίδα να συνεχιστεί η «εποικοδομητική και αποτελεσματική συνεργασία με τη νέα κυβέρνηση» που πρόκειται να αντιμετωπίσει τις ίδιες προκλήσεις.

Επιπλέον, σημείωσε ότι το Eurogroup ανυπομονεί να υποδεχτεί το νέο υπουργό Οικονομικών της Ελλάδας, ο οποίος, όπως είπε, είναι «γνωστή προσωπικότητα» από την προηγούμενη κυβέρνηση και δήλωσε πως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα είναι πάντα στο πλευρό της Ελλάδας και του ελληνικού λαού, στην προσπάθεια δημιουργίας θέσεων εργασίας, κυρίως για τη νεολαία.

Ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, Κλάους Ρέγκλινγκ αναφέρθηκε με τη σειρά του στο γεγονός, ότι παρ' όλο που η κατάσταση της ελληνικής οικονομίας είναι πολύ καλύτερη σε σχέση με τέσσερα ή οχτώ χρόνια πριν, σε ό,τι αφορά τα δημοσιονομικά και τη χρηματοδότηση από τις αγορές, η τρέχουσα έκθεση των θεσμών εκφράζει ανησυχίες για τα μέτρα που λήφθηκαν τους τελευταίους δύο μήνες και ψηφίστηκαν στο Κοινοβούλιο από όλα τα μεγάλα κόμματα. Όπως είπε, αυτά τα μέτρα δεν είναι φιλικά προς την ανάπτυξη και αποτελούν ανατροπή προηγούμενων μεταρρυθμίσεων, συμπεριλαμβανομένων των μειώσεων στις δημόσιες επενδύσεις και των ληξipροθεσμιών οφελών του Δημοσίου. Ωστόσο, σημείωσε ότι πολλά θα εξαρτηθούν από τις πολιτικές της κυβέρνησης στο δεύτερο μισό του έτους και κυρίως σε ό,τι αφορά τον Προϋπολογισμό του 2020. «Οα προχωρήσουμε στην αξιολόγηση όταν θα ξέρουμε περισσότερα για τις αποφάσεις της νέας κυβέρνησης», είπε, ενώ ανακοίνωσε ότι θα βρίσκεται στην Αθήνα την επόμενη εβδομάδα για να συμμετάσχει σε συνέδριο και επομένως θα έχει την ευκαιρία να πραγματοποιήσει επαφές με τη νέα κυβέρνηση.

Ερωτηθείς σχετικά με το ενδεχόμενο της αλλαγής του στόχου πρωτογενούς πλεονάσματος αλλά και της μη εφαρμογής του μέτρου μείωσης του αφορολόγητου, ο Κ. Ρέγκλινγκ υπογράμμισε ότι το πρώτο αποτελεί τον «ακρογωνιαίο λίθο» του προγράμματος και ότι είναι δύσκολο να φανταστεί κανείς πως θα μπορούσε να αλλάξει, με δεδομένο ότι εκεί βασίζεται η βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους.

Για το αφορολόγητο όμως, ανέφερε ότι αποτελεί ζήτημα «προτεραιοτήτων» της νέας κυβέρνησης το πώς θα εκπληρώσει τις συμφωνημένες δεσμεύσεις, λέγοντας ότι θα υπάρξει σχετική συζήτηση.

(Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ)

Συναντήσεις Α. Έντρια (SSM) με τη διοίκηση της ΤτΕ και τους Έλληνες τραπεζίτες

Με την ορκωμοσία της νέας κυβέρνησης συμπίπτει η σημερινή, πρώτη επίσκεψη στην Αθήνα, του επικεφαλής του SSM, Αντρέα Έντρια. Ο επικεφαλής του SSM θα έχει συναντήσεις με την εποπτεία, τη διοίκηση της ΤτΕ και τους Έλληνες τραπεζίτες και στη συνέχεια θα μεταβεί στην Κύπρο.

Από πλευράς τραπεζών, στη συνάντηση με τον κ. Έντρια θα συμμετέχουν ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών και πρόεδρος της Τράπεζας Πειραιώς, Γιώργος Χαντζηκολάκος, οι δύο αντιπρόεδροι της ΕΕΤ, Κώστας Μιχαηλίδης, πρόεδρος της Εθνικής Τράπεζας και Βασίλης Ράπανος, πρόεδρος της Alpha Bank, οι διευθύνοντες σύμβουλοι των τεσσάρων συστημικών τραπεζών, Παύλος Μυλωνάς (Εθνική), Χρήστος Μεγάλου (Πειραιώς), Φωκίων Καραβίος (Eurobank) και Βασίλης Ψάλτης (Alpha), καθώς και ο πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής της ΕΕΤ, Θεόδωρος Καλαντώνης, αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος της Eurobank.

"Κόκκινα" δάνεια, νέο επιχειρησιακό μοντέλο λειτουργίας, εταιρική διακυβέρνηση, κατάσταση κερδοφορίας, ρευστότητας και κεφαλαιακής επάρκειας με ορίζοντα τα stress tests του 2020, θα αποτελέσουν την ατζέντα των πρώτων εκ του σύνεγγυς επαφών του επικεφαλής του SSM με τους Έλληνες τραπεζίτες και τη διοίκηση της ΤτΕ.

Δεδομένης της αλλαγής κυβέρνησης, κεντρικό θέμα των επαφών θα αποτελέσουν οι εκτιμήσεις για την πορεία της οικονομίας και τα σχέδια των τραπεζών για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης.

Η πορεία μείωσης των μη εξυπηρετούμενων δανείων θα πρωταγωνιστήσει στις επαφές με τους τραπεζίτες. Παρά τη σημαντική πρόοδο που έχει επιτευχθεί, καθώς την τελευταία τριετία μέχρι τον Μάρτιο του 2019, τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια μειώθηκαν περίπου κατά το ¼ και πλέον διαμορφώνονται στα 80 δισ. ευρώ, οι τράπεζες πρέπει να μειώσουν τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματά τους κατά 50 δισ. ευρώ μέχρι τα τέλη του 2021.

Το πώς θα επιτευχθεί ο στόχος αυτός, θα αποτελέσει κεντρικό σημείο των σημερινών συναντήσεων. Ήδη είναι σε εξέλιξη τα σχέδια δραστηρικής μείωσης των NPLs από τη Eurobank και την Τράπεζα Πειραιώς, όλες οι τράπεζες έχουν ένα πλάνο για επιτάχυνση των πωλήσεων/πλοποιήσεων μη εξυπηρετούμενων δανείων, ενώ στο τραπέζι βρίσκονται και οι προτάσεις ΤΧΣ και ΤτΕ για τη συλλογική αντιμετώπιση του ζητήματος.

Ο επικεφαλής του SSM αναμένεται να εστιάσει επίσης στην αδύναμη κερδοφορία των τραπεζών, τονίζοντας ότι οι ελληνικές τράπεζες πρέπει να διαμορφώσουν ένα βιώσιμο μοντέλο λειτουργίας, με έμφαση στη δημιουργία εσόδων, στη μείωση του λειτουργικού κόστους και στην ψηφιοποίηση και να χαράξουν τη στρατηγική τους ενόψει του νέου περιβάλλοντος που διαμορφώνουν για το χρηματοπιστωτικό σύστημα οι τεχνολογικές και άλλες εξελίξεις.

Στο ίδιο μήκος κύματος, ο επικεφαλής του SSM θα τονίσει την ανάγκη συνεχούς αναβάθμισης της εταιρικής διακυβέρνησης των τραπεζών. Capital.gr

ΟΠΑΠ: Προαιρετική δημόσια πρόταση στα €9,12 από SAZKA.

Σε υποβολή προαιρετικής δημόσιας πρότασης για τις μετοχές που δεν κατέχει προχώρησε ο **τσέχικος όμιλος SAZKA, συμφερόντων Karel Komarek**.

Κατά την ημερομηνία της Δημόσιας Πρότασης, ο προτείνων και τα πρόσωπα που ενεργούν συντονισμένα με τον προτείνοντα κατείχαν ή ήλεγχαν, άμεσα ή έμμεσα, 105.270.000 Μετοχές (το 33,33%). Ο προτείνων ασκεί έμμεσα έλεγχο επί των εν λόγω μετοχών μέσω της συμμετοχής στα δικαιώματα ψήφου με ποσοστό 66,77% στην Emma Delta Management, η οποία με τη σειρά της είναι ο έμμεσος δικαιούχος των εν λόγω μετοχών μέσω της 100% θυγατρικής της Emma Delta Hellenic Holdings Ltd.

Ως εκ τούτου, η δημόσια πρόταση **αφορά σε 213.730.000 μετοχές που αντιστοιχούν στο 67% του οργανισμού** αλλά και στο σύνολο των μετοχών που θα εκδοθούν στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του υπόλοιπου μερίσματος 2018 (scrip dividend, σημειώνεται ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος έχει τεθεί στα 9,56 ευρώ).

Η δημόσια πρόταση ισχύει ανεξαρτήτως του αριθμού των μετοχών που θα προσφερθούν ενώ το προσφερόμενο αντάλλαγμα ανέρχεται **στα 9,12 ευρώ ανά μετοχή** (έναντι τρέχουσας τιμής στο ταμπλό στα 10,05 ευρώ).

Σημειώνεται ότι όπως αναφέρει το κείμενο της Δημόσιας πρότασης, τα πρόσωπα που ενεργούν συντονισμένα με τον προτείνοντα, είναι:

i) το Valea Foundation και οι οντότητες που ελέγχονται από αυτό, καθώς και ο κ. Jiri Smejck και οι οντότητες που αυτός ελέγχει, ως ασκούντες από κοινού έλεγχο επί του Προτείνοντος και

ii) η Emma Delta Management Ltd. και οι οντότητες που ελέγχονται από αυτή

Σύμβουλος της SAZKA είναι η **Citigroup**.